
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 18 de Agosto  de 2021                              Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2021

A Prefeitura Municipal de Poções Ba, em acordo com as Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 
com suas ulteriores alterações, torna público a realização CANCELAMENTO do Pregão Eletrônico nº 
047/2021 do tipo menor preço Lote com modo de disputa “aberto”. OBJETO: Registro de Preços para 
eventual e Aquisição de Materiais de Consumo (Madeiras, Material de Construção, Material de Pintura, 
Material e Acessórios Elétricos, Material Hidráulico, Equipamento de Proteção Individual, Mármore, Vi-
dros e Sanitário) para atender as necessidades das Secretarias Municipais que seria realizado no site Portal: 
Bolsa de Licitações do Brasil BLL www.bll.org.br / bllcompra de forma eletrônica no dia 23/08/2021, à 
08:30 JUSTIFICATIVA: Ocorreu a correção das especificações dos itens no Anexo I e do Anexo X do 
Edital, que fica como cancelado, devendo ser republicado com nova numeração de Pregão Eletrônico In-
formações: licitacaopocoes2021@gmail.com. Irenilda Cunha de Magalhães Prefeita Municipal Poções Ba, 
18 de Agosto de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 036/2021

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, no uso da competência que lhe outorga o art.25, da Lei 
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer 
Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE DO PRO-
CEDIMENTO LICITATÓRIO, para Prestação de serviços profissionais de show artístico, com a banda 
MADERADA DO ARROCHA, na execução musical da live, no dia 7 de agosto de 2021, em comemoração 
aos festejos do Padroeiro no Município de Bom Jesus da Serra, Bahia. Totalizando R$12.000,00 (Doze mil 
reais), constantes do respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitação 036/2021, devendo ser celebrado 
o contrato com a Empresa JULIO HERMINIO LUZ, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 30.967.838/0001-10, 
estabelecida na Rua Solon Souza Campos, nº 17, Bairro Centro, Iguaí - Bahia, CEP 45.280-000. Publique-se 
no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de di-
reito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2021.

Jornando Vilasboas Alves

Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 036/2021

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Inexigibilidade de Licitação nº 036/2021 
– para Prestação de serviços profissionais de show artístico, com a banda MADERADA DO ARROCHA, 
na execução musical da live, no dia 7 de agosto de 2021, em comemoração aos festejos do Padroeiro no 
Município de Bom Jesus da Serra, Bahia, para a empresa JULIO HERMINIO LUZ, inscrita no CNPJ sob 
n° 30.967.838/0001-10, estabelecida na Rua Solon Souza Campos, nº 17, Bairro Centro, Iguaí - Bahia, CEP 
45.280-000. Valor Global R$12.000,00 (Doze mil reais). Adjudicado o objeto no dia 02 de Agosto de 2021. 
Bom Jesus da Serra, Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 036/2021

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação nº 036/2021 – cujo 
objeto é a Prestação de serviços profissionais de show artístico, com a banda MADERADA DO ARRO-
CHA, na execução musical da live, no dia 7 de agosto de 2021, em comemoração aos festejos do Padroeiro 
no Município de Bom Jesus da Serra, Bahia, contratando a Empresa JULIO HERMINIO LUZ, inscrita 
no CNPJ/MF sob n° 30.967.838/0001-10, com sede na Rua Solon Souza Campos, nº 17, Bairro Centro, 
Iguaí – Bahia. Valor Global R$12.000,00 (Doze mil reais). A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, 
HOMOLOGA o referido processo de inexigibilidade em 02/08/2021. Bom Jesus da Serra, Jornando Vilas-
boas Alves – Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002-8/2021 VINCULADO A INEXIGIBILIDADE Nº 
036/2021

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATA-
DO – JULIO HERMINIO LUZ CNPJ sob n° 30.967.838/0001-10 – OBJETO: Prestação de serviços 
profissionais de show artístico, com a banda MADERADA DO ARROCHA, na execução musical da live, 
no dia 7 de agosto de 2021, em comemoração aos festejos do Padroeiro no Município de Bom Jesus da 
Serra, Bahia; Data do Contrato 02/08/2021; Prazo: 31/12/2021; Valor do Contrato R$ 12.000,00 (Doze 
mil reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 
divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 02 de agosto 
de 2021– Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 055/2021, 
VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 137/2021

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, necessita da prestação de 

serviço de sonorização, iluminação, ornamentação, transmissão e translado do material para atender as 
demandas da Administração Municipal, da live no dia 07 de agosto de 2021, em comemoração aos festejos 
do Padroeiro do Município de Bom Jesus da Serra - Bahia;

CONSIDERANDO as disposições previstas no art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021;

CONSIDERANDO o parecer emitido pela assessoria jurídica que opinando pela legalidade da presta-
ção de serviço ser efetuada através de Dispensa de licitação, por estarem presentes requisitos previstos nos 
arts. 72 e 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021;

CONSIDERANDO que a empresa JULIO HERMINIO LUZ, com sede na Rua Solon Souza Cam-
pos, nº 17, Bairro Centro, Iguaí - Bahia, CEP 45.280-000, apresentou o melhor preço dentre os fornecedo-
res pesquisados e possui os requisitos exigidos;

CONSIDERANDO que a empresa JULIO HERMINIO LUZ apresentou a esta Comissão de Licita-
ção os documentos que demonstram a sua idoneidade e a sua regularidade jurídica e fiscal;

CONSIDERANDO que há disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da aqui-
sição, conforme informação do setor contabilidade deste Município, o qual informa a seguinte dotação 
orçamentária para a aquisição:

Unidade Orçamentária:
20008 – Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, Juventude e Lazer

Ação:
2062 – Promoção de Festas Populares
Elemento de Despesa:
3390390000 – Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

RECONHECE a Dispensa de licitação, com fulcro no art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, 
referente ao serviço de sonorização, iluminação, ornamentação, transmissão e translado do material para 
atender as demandas da Administração Municipal, da live no dia 07 de agosto de 2021, em comemoração 
aos festejos do Padroeiro do Município de Bom Jesus da Serra - Bahia, junto à empresa JULIO HERMI-
NIO LUZ, com sede na Rua Solon Souza Campos, nº 17, Bairro Centro, Iguaí - Bahia, CEP 45.280-000, 
devendo o instrumento contratual ser celebrado com observância das regras previstas na Lei n° 14.133/2021.

Registre-se e Publique-se.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, 02 de agosto de 2021.
_______________________

Sandra Aparecida Oliveira de Eça
MEMBRO

________________________
Geferson Moreira do Carmo

PRESIDENTE DA CPL
________________________

Valtenor José dos Santos
MEMBRO

Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, na sala do setor de licitações e contratos, 
localizada na sede da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, situada à Praça Vitorino José Alves, nº 
112, Centro, Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de 
Licitação, nomeada pelo Decreto nº 184/2021 de 12 de abril de 2021, composta por: Geferson Moreira do 
Carmo e membros Sandra Aparecida Oliveira de Eça e Valtenor José dos Santos, para, sobre a presidência 
do primeiro, avaliar e decidir acerca da prestação de serviço de sonorização, iluminação, ornamentação, 
transmissão e translado do material para atender as demandas da Administração Municipal, da live no 
dia 07 de agosto de 2021, em comemoração aos festejos do Padroeiro do Município de Bom Jesus da 
Serra - Bahia. Tendo esta CPL, após análise dos autos, chegado à conclusão que para atender as exigências 
e necessidades deste Município, a empresa JULIO HERMINIO LUZ, com sede na Rua Solon Souza 
Campos, nº 17, Bairro Centro, Iguaí - Bahia, CEP 45.280-000, que conta com ampla experiência e possui 
todos os requisitos indispensáveis à aquisição de forma singular e diferenciada, atendendo às necessidades 
do Município. Verificou-se que o parecer da Assessoria Jurídica foi favorável à aquisição direta por meio de 
Dispensa de licitação. Ademais, esta comissão verificou que consta dos autos comprovação da singularidade 
da aquisição, assim como da notória especialização técnica da empresa. Por fim, constatouse que o preço 
se encontra dentro do padrão de valor de aquisição. Ante o exposto, resolve esta Comissão Permanente de 
Licitação, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, considerar dispensável o Processo 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 18  de Agosto de 2021
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Licitatório, manifestando favoravelmente à contratação da JULIO HERMINIO LUZ, para aquisição soli-
citada, sendo o valor a ser pago como contraprestação considerado razoável dentro das condições normais 
de aquisição, qual seja o valor global R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais). Segue em anexo termo de 
Reconhecimento da Dispensa de licitação com as devidas justificativas, devendo ser publicado e encaminha-
do para o Secretário Municipal, se concordando, emita o termo de ratificação. Nada mais havendo, pelo 
Presidente foi determinado que fosse encerrada a sessão, lavrando-se a presente ata para os fins de direito.

_______________________
Sandra Aparecida Oliveira de Eça

MEMBRO
________________________
Geferson Moreira do Carmo

PRESIDENTE DA CPL
________________________

Valtenor José dos Santos
MEMBRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - 
Nº 017/2021 ID Nº 885353.

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 1.652/2021, Lei Complementar nº 
123/2006 e, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna público 
que será realizado o Pregão Eletrônico nº 017/2021, tendo como objeto o registro de preços para futura 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços comuns de apoio às atividades operacio-
nais e administrativas em caráter complementar em atendimento as demandas das Secretarias Municipais 
de Obras e Saneamento e Educação e Cultura do Município de Caculé – Bahia, (conforme termo de 
referência), que será realizado no dia 31 de agosto de 2021, às 10h00min, na sede desta Prefeitura, através 
da plataforma www.licitacoes-e.com.br. Aos interessados o Edital estará à disposição na íntegra no link: 
Diário Oficial do Município - Prefeitura Municipal de Caculé - Site Oficial (cacule.ba.gov.br) e/ou Portal 
da Transparência - Prefeitura Municipal de Caculé - Site Oficial (cacule.ba.gov.br), mais informações junto 
ao setor competente, estabelecido à Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/BA – CEP: 46.300-000, 
das 07h00min às 13h00min ou via E-mail: licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão 
publicados no Diário Oficial do Município. Caculé/BA, 18 de agosto de 2021. Pregoeiro: João Pedro Ri-
beiro do Nascimento.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 018/2021
ID Nº 886897.

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 1.652/2021, Lei Complementar nº 
123/2006 e, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna público 
que será realizado o Pregão Eletrônico nº 018/2021, tendo como objeto o registro de preços para contrata-
ção de empresa especializada na locação de veículos leves, sem motorista em caráter complementar, para 
atender as necessidades de diversas secretarias deste Município, (conforme termo de referência), que será 
realizado no dia 31 de agosto de 2021, às 14h00min, na sede desta Prefeitura, através da plataforma www.
licitacoes-e.com.br. Aos interessados o Edital estará à disposição na íntegra no link: Diário Oficial do Muni-
cípio - Prefeitura Municipal de Caculé - Site Oficial (cacule.ba.gov.br) e/ou Portal da Transparência - Prefei-
tura Municipal de Caculé - Site Oficial (cacule.ba.gov.br), mais informações junto ao setor competente, esta-
belecido à Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/BA – CEP: 46.300-000, das 07h00min às 13h00min 
ou via E-mail: licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial 
do Município. Caculé/BA, 18 de agosto de 2021. Pregoeiro: João Pedro Ribeiro do Nascimento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2021

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 115/2014, 012/2017, Lei Complementar 
nº 123/2006 e 147/14, torna público que será realizado o Pregão Presencial nº 019/2021, tendo como 
objeto o registro de preços para contratação de pessoa física/jurídica visando a prestação de serviços 
de transporte diverso ‘complementar’ em atendimento as demandas das diversas Secretarias deste 
Município, que será realizado no dia 30/08/2021 às 09h30min na sede desta Prefeitura. Aos interes-
sados o Edital estará à disposição, junto ao endereço eletrônico a baixo, as demais dúvidas poderão 
ser sanadas junto ao Setor de Licitações, estabelecido à Av. Francisco Viana, nº 07, Centro, na cidade 
de Caatiba-Ba, das 08h30min às 16h30min. Os demais atos deste processo serão publicados no diário 
oficial do Município. http://www.caatiba.ba.gov.br/diario. Caatiba/BA, 18 de abril de 2021. Pregoeiro: 
Robson Lima Rocha.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA
CONTRATADA: LUAN NASCIMENTO LUZ-ME, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito 

no CNPJ nº 19.626.560/0001-84, com endereço comercial NA R TG-31 (AT B VISTA), Nº 285, Boa 
Vista, Vitória da Conquista

OBJETO: registro de preços para a contratação de empresa para o fornecimento de gêneros 
alimentícios necessários ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) em atendimento as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação deste Município.

Nº DO CONTRATO: Nº 063/2021
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2021
VALOR GLOBAL: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
DATA DO CONTRATO: 05 de Julho de 2021

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 003/2021
Caatiba – Bahia, 05 de Junho de 2021. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 062-A/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA
CONTRATADA: SOUSA CARVALHO COMERCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 

LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ nº 05.358.289/0001-39, com endereço comercial 

Avenida Brumado, Vitoria da Conquista-Bahia
OBJETO: aquisição de material de construção em atendimento as necessidades das diversas secre-

tarias deste Município.
Nº DO CONTRATO: Nº 062-A/2021
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2021
VALOR GLOBAL: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
DATA DO CONTRATO: 01 de Julho de 2021
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 009/2021
Caatiba – Bahia, 01 de Junho de 2021. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 063-A/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA
CONTRATADA: I.D INFORMATICA E SERVIÇOS LTDA , pessoa jurídica de direito privado, 

inscrito no CNPJ nº 04.024.805/0001-26, com endereço comercial na Rua João Miguel Lourenço, 
Vitoria da Conquista - Bahia

OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de materiais, equipamentos de informática e
correlatos em atendimento as necessidades das diversas secretarias deste Município.
Nº DO CONTRATO: Nº 063-A/2021
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2021
VALOR GLOBAL: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
DATA DO CONTRATO: 12 de Julho de 2021
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 010/2021
Caatiba – Bahia, 12 de Junho de 2021. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 064/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA
CONTRATADA: I. D. - INFORMATICA E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
04.024.805/0001-26, com endereço comercial na R JOAO MIGUEL LOURENCO, nº 329, Alto 

Maron, Vitória da Conquista, Bahia
OBJETO: contratação de empresa para a aquisição de equipamentos e material Permanente de 

informática em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste Município.
Nº DO CONTRATO: Nº 064/2021
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2021
VALOR GLOBAL: R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais).
DATA DO CONTRATO: 26 de Julho de 2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 002/2021
Caatiba – Bahia, 26 de Junho de 2021. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal


